INSTITUTO
FEDERAL

Sul-rio-grandense

Campus
Charqueadas

MINISTERIO DA EDUCACAO (MEC)
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE (IFSul)
CAMPUS CHARQUEADAS
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO

EDITAL 178/2022

** RETIFICAGAO **

CHAMADA PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAGAO (COTAS

RACIAIS)

CURSOS TECNICOS INTEGRADOS DE NiVEL MEDIO EM INFORMATICA
E MECATRONICA DO IFSUL CAMPUS CHARQUEADAS

ORIENTAGOES - LEIA COM ATENGAO

e A participagdo no procedimento de heteroidentificagdo n&o
configura, sob hipétese alguma, a matricula do candidato. O
procedimento de matricula sera feito posteriormente ao
procedimento de heteroidentificacdo, em chamada especifica.

e O procedimento de heteroidentificagdo sera realizado para
TODOS os candidatos que estdo enquadrados (incluindo os
candidatos aprovados e os candidatos em espera) nas
modalidades L2 e L4 de cotas raciais.

e O procedimento sera realizado de forma presencial, no IFSul
Campus Charqueadas, situado na Rua General Balbao, 81,
Centro/Charqueadas, conforme o cronograma apresentado
nesta chamada.



E obrigatdria a apresentacdo do documento de identificaco
no momento do procedimento de heteroidentificacio.

Candidatos menores de 16 anos deverdao estar
acompanhados do pai, mde ou responsavel legal, ambos

portando documento de identificacao.

Os candidatos devem comparecer ao procedimento sem estar

utilizando aderecos como bonés, 6culos escuros e toucas.

Os candidatos poderdao interpor eventuais recursos a
indeferimentos, conforme cronograma apresentado nesta
chamada. O endereco para encaminhar recursos é€:

http://gg.gg/recursoheteroidentificacao.

Conforme edital, os candidatos convocados que néo
comparecerem na data e horario apresentados na presente
chamada no cronograma perderdo o direito as vagas e,

consequentemente, estao eliminados do Processo Seletivo.

Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raca e
critérios com base na fenotipia, acesse o link a seguir:
https://www.youtube.com/watch?v=Dq003ZJg9V4

Em caso de duvidas entre em contato Unica e exclusivamente

pelo e-mail: ch-heteroidentificacao@ifsul.edu.br



http://gg.gg/recursoheteroidentificacao
https://www.youtube.com/watch?v=Dq0O3ZJg9V4
mailto:ch-heteroidentificacao@ifsul.edu.br

CRONOGRAMA

Procedimento de heteroidentificagao

04/01/2023

Divulgagao do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificagao

05/01/2023

Interposicao de recursos a eventual indeferimento no procedimento de heteroidentificacao

Até as 18h do dia 06/01/2023

Divulgacao do resultado final do procedimento de heteroidentificagdao

A partir do dia 12/01/2023

Endereco eletrénico para encaminhar recursos: http://gg.gg/recursoheteroidentificacao

Dia: 04/01/2023
Turno: Manha - Inicio as 8h

Os candidatos listados abaixo dever&o se apresentar no horario especificado, no IFSul Campus Charqueadas.

Inscricdo Candidato
039475-4 Andressa da Rosa Oliveira
035463-8 ana elena waltermann kuhn
035866-9 Ana Julia Campos da Silva
038303-5 Crisley Eduarda Souza da silva
033962-5 Nathacha de Souza Carvalho

039253-7 Wesley Oliveira da Silva pelegrino

Situacdo
Aprovado
Em espera
Em espera
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Dia Hora
04/01/2023 08h00min
04/01/2023 08h10min
04/01/2023 08h20min
04/01/2023 08h30min
04/01/2023 08h40min
04/01/2023 08h50min



http://gg.gg/recursoheteroidentificacao

033990-8

041320-0

038551-4

034475-0

034106-3

036583-3

042673-3

034148-2

040806-0

038187-6

035664-0

039583-1

043607-6

042268-1

039323-7

034647-5

Eduarda de lima Monteiro
Joaquim Gongalves Diogo
Karen borges da silva

Lavinia Guedes dos Santos
Nicolas vieira madrid

Gabriel Da Silva Vaz

Haliz silva neumann de souzq
Julia Anjos da Silva e Silva
Maria Eduarda de Jesus Sanches
Juan da Costa Rosa

Gabriel de Oliveira Medeiros
Lucca Dantet Kroeff Souto
Matheus Machado Oliveira Rio
Manoela Gomes Silva

Taine Pacheco Tavares

Nicoli Pereira Elesbdo

Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Aprovado

Aprovado

04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023

04/01/2023

09h00min

09h10min

09h20min

09h30min

09h40min

09h50min

10h00min

10h10min

10h20min

10h30min

10h40min

10h50min

11h00min

11h10min

11h20min

11h30min



Dia: 04/01/2023
Turno: Tarde - Inicio as 13h30min
Os candidatos listados abaixo dever&o se apresentar no horario especificado, no IFSul Campus Charqueadas.

Inscricdo
039545-4
040562-4
033693-3
042602-6
035350-3
038259-7
038145-7
043569-0
037730-4
043729-0
040063-1
033984-5
033803-0

037712-6

Candidato

Pedro Henrique Santos de Carvalho
Alexandre Lima da Rosa

Diogo Gomes Carvalho

Giovana Nascimento Da Silva
Jhully Adriany Rodrigues Gongalves
Evelin Dos Santos Rocha

Ana Luiza Prates Lopes

Maria Flor Costa da silva

Adriel Siqueira de Freitas

Adrian da Silva Pereira

Alisson Vieira Barros

Amanda Botelho Machado

Breno Eder Passos Goularte

Camila Vargas dos Santos

Situagao
Aprovado
Aprovado
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Em espera
Em espera
Em espera

Em espera

Dia
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023

04/01/2023

Hora

13h30min

13h40min

13h50min

14h00min

14h10min

14h20min

14h30min

14h40min

14h50min

15h00min

15h10min

15h20min

15h30min

15h40min



041490-6

042766-9

037032-0

043173-8

041396-5

033723-5

038213-6

043121-4

Nycolli Aparecida Oliveira Rodrigues
Gabriel Oliveira Silveira

Willian Gabriel Souza Vieira

Isabela Teixeira Machado

Nathalia Medeiros Ramos

joao victor camargo machado
Gustavo Peixoto Duarte

Joaquim

Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Em espera
Aprovado
Aprovado

Aprovado

04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023
04/01/2023

04/01/2023

15h50min

16h00min

16h10min

16h20min

16h30min

16h40min

16h50min

17h00min



