

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC) INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE (IFSul) CAMPUS CHARQUEADAS DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL 178/2022

** RETIFICAÇÃO **

CHAMADA PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO (COTAS RACIAIS)

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA E MECATRÔNICA DO IFSUL CAMPUS CHARQUEADAS

ORIENTAÇÕES - LEIA COM ATENÇÃO

- A participação no procedimento de heteroidentificação não configura, sob hipótese alguma, a matrícula do candidato. O procedimento de matrícula será feito posteriormente ao procedimento de heteroidentificação, em chamada específica.
- O procedimento de heteroidentificação será realizado para TODOS os candidatos que estão enquadrados (incluindo os candidatos aprovados e os candidatos em espera) nas modalidades L2 e L4 de cotas raciais.
- O procedimento será realizado de forma presencial, no IFSul Câmpus Charqueadas, situado na Rua General Balbão, 81, Centro/Charqueadas, conforme o cronograma apresentado nesta chamada.

- É obrigatória a apresentação do documento de identificação no momento do procedimento de heteroidentificação.
- Candidatos menores de 16 anos deverão estar acompanhados do pai, mãe ou responsável legal, ambos portando documento de identificação.
- Os candidatos devem comparecer ao procedimento sem estar utilizando adereços como bonés, óculos escuros e toucas.
- Os candidatos poderão interpor eventuais recursos a indeferimentos, conforme cronograma apresentado nesta chamada. O endereço para encaminhar recursos é: http://gg.gg/recursoheteroidentificacao.
- Conforme edital, os candidatos convocados que não comparecerem na data e horário apresentados na presente chamada no cronograma perderão o direito às vagas e, consequentemente, estão eliminados do Processo Seletivo.
- Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raça e critérios com base na fenotipia, acesse o link a seguir: https://www.youtube.com/watch?v=Dq0O3ZJg9V4
- Em caso de dúvidas entre em contato única e exclusivamente pelo e-mail: ch-heteroidentificacao@ifsul.edu.br

CRONOGRAMA

Procedimento de heteroidentificação	04/01/2023	
Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação	05/01/2023	
Interposição de recursos a eventual indeferimento no procedimento de heteroidentificação	Até às 18h do dia 06/01/2023	
Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação	A partir do dia 12/01/2023	

Endereço eletrônico para encaminhar recursos: http://gg.gg/recursoheteroidentificacao

Dia: 04/01/2023

Turno: Manhã - Início às 8h

Os candidatos listados abaixo deverão se apresentar no horário especificado, no IFSul Câmpus Charqueadas.

Inscrição	Candidato	Situação	Dia	Hora
039475-4	Andressa da Rosa Oliveira	Aprovado	04/01/2023	08h00min
035463-8	ana elena waltermann kuhn	Em espera	04/01/2023	08h10min
035866-9	Ana Julia Campos da Silva	Em espera	04/01/2023	08h20min
038303-5	Crisley Eduarda Souza da silva	Aprovado	04/01/2023	08h30min
033962-5	Nathacha de Souza Carvalho	Aprovado	04/01/2023	08h40min
039253-7	Wesley Oliveira da Silva pelegrino	Aprovado	04/01/2023	08h50min

033990-8	Eduarda de lima Monteiro	Em espera	04/01/2023	09h00min
041320-0	Joaquim Gonçalves Diogo	Em espera	04/01/2023	09h10min
038551-4	Karen borges da silva	Em espera	04/01/2023	09h20min
034475-0	Lavínia Guedes dos Santos	Em espera	04/01/2023	09h30min
034106-3	Nicolas vieira madrid	Em espera	04/01/2023	09h40min
036583-3	Gabriel Da Silva Vaz	Em espera	04/01/2023	09h50min
042673-3	Haliz silva neumann de souzq	Em espera	04/01/2023	10h00min
034148-2	Júlia Anjos da Silva e Silva	Em espera	04/01/2023	10h10min
040806-0	Maria Eduarda de Jesus Sanches	Em espera	04/01/2023	10h20min
038187-6	Juan da Costa Rosa	Em espera	04/01/2023	10h30min
035664-0	Gabriel de Oliveira Medeiros	Em espera	04/01/2023	10h40min
039583-1	Lucca Dantet Kroeff Souto	Em espera	04/01/2023	10h50min
043607-6	Matheus Machado Oliveira Rio	Em espera	04/01/2023	11h00min
042268-1	Manoela Gomes Silva	Em espera	04/01/2023	11h10min
039323-7	Taine Pacheco Tavares	Aprovado	04/01/2023	11h20min
034647-5	Nicóli Pereira Elesbão	Aprovado	04/01/2023	11h30min

Dia: 04/01/2023

Turno: Tarde - Início às 13h30min

Os candidatos listados abaixo deverão se apresentar no horário especificado, no IFSul Câmpus Charqueadas.

Inscrição	Candidato	Situação	Dia	Hora
039545-4	Pedro Henrique Santos de Carvalho	Aprovado	04/01/2023	13h30min
040562-4	Alexandre Lima da Rosa	Aprovado	04/01/2023	13h40min
033693-3	Diogo Gomes Carvalho	Em espera	04/01/2023	13h50min
042602-6	Giovana Nascimento Da Silva	Em espera	04/01/2023	14h00min
035350-3	Jhully Adriany Rodrigues Gonçalves	Em espera	04/01/2023	14h10min
038259-7	Evelin Dos Santos Rocha	Em espera	04/01/2023	14h20min
038145-7	Ana Luiza Prates Lopes	Aprovado	04/01/2023	14h30min
043569-0	Maria Flor Costa da silva	Aprovado	04/01/2023	14h40min
037730-4	Adriel Siqueira de Freitas	Aprovado	04/01/2023	14h50min
043729-0	Adrian da Silva Pereira	Aprovado	04/01/2023	15h00min
040063-1	Alisson Vieira Barros	Em espera	04/01/2023	15h10min
033984-5	Amanda Botelho Machado	Em espera	04/01/2023	15h20min
033803-0	Breno Eder Passos Goularte	Em espera	04/01/2023	15h30min
037712-6	Camila Vargas dos Santos	Em espera	04/01/2023	15h40min

041490-6	Nycolli Aparecida Oliveira Rodrigues	Em espera	04/01/2023	15h50min
042766-9	Gabriel Oliveira Silveira	Em espera	04/01/2023	16h00min
037032-0	Willian Gabriel Souza Vieira	Em espera	04/01/2023	16h10min
043173-8	Isabela Teixeira Machado	Em espera	04/01/2023	16h20min
041396-5	Nathalia Medeiros Ramos	Em espera	04/01/2023	16h30min
033723-5	joao victor camargo machado	Aprovado	04/01/2023	16h40min
038213-6	Gustavo Peixoto Duarte	Aprovado	04/01/2023	16h50min
043121-4	Joaquim	Aprovado	04/01/2023	17h00min